АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.05.2019 № 232 с. Петропавловское

О запрете купания на водных объ-

ектах муниципального образования

Петропавловский район в летний

период 2019 года

В соответствии со ст. 6 Водного кодекса Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным за-

коном от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополу-

чии населения», постановлением Администрации Алтайского края от

10.07.2007 № 309 «Об утверждении правил пользования водными объектами

Алтайского края для плавания на маломерных судах и правил охраны жизни

людей на водных объектах Алтайского края», и в целях обеспечения безо-

пасности людей на водоемах муниципального образования Петропавловский

район в летний период 2019 года, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с несоответствием водных объектов общего пользования са-

нитарно-эпидемиологическим требованиям, а также ввиду отсутствия специ-

ально оборудованных мест массового купания населения, запретить купание

в водоемах, расположенных на территории муниципального образования Пе-

тропавловский район в летний период 2019 года.

2. Утвердить перечень водных объектов, расположенных на территории

муниципального образования Петропавловский район Алтайского края, за-

прещенных для купания (приложение 1).

3. Утвердить перечень  мест установки знаков «Купание запрещено» в

местах, опасных для купания (приложение 2).

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организации, учрежде-

ний всех форм собственности, расположенных на территории муниципально-

го образования Петропавловский район, обеспечить проведение инструктажа

работников о запрете купания в реках и водоемах, расположенных на терри-

тории муниципального образования Петропавловский район.

5. Отделу по делам ГО и ЧС Администрации района (Волков В.В.):

5.1. организовать установку около водоемов аншлагов и знаков о запрете

купания;

5.2. проводить активную разъяснительную работу с населением района

о возможных последствиях купания в реках и водоемах, не оборудованных

для отдыха на воде и не соответствующих санитарным нормам;

5.3. организовать учет и анализ несчастных случаев на воде.

6. Рекомендовать ТО Управления Роспотребнадзора по Алтайскому

краю в г. Белокурихе, Алтайском, Быстроистокском, Петропавловском, Смо-

ленском, Советском и Солонешенском районах (Щербаков А.С.), филиалу

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае» в г. Белокурихе,

Алтайском, Быстроистокском, Советском, Петропавловском, Смоленском и

Солонешенском районах (Подолюк А.А.) организовать контроль за санитар-

но-эпидемиологическим состоянием водоемов, расположенных на террито-

рии муниципального образования Петропавловский район, в летний период

2019 года.

7. Рекомендовать КГБУЗ «Петропавловская центральная районная боль-

ница» (Иванов П.С.) обеспечить постоянную готовность медицинских работ-

ников для оказания медицинской помощи пострадавшим в зонах отдыха у

воды.

8. Рекомендовать МО МВД России «Петропавловский» (Студинский

А.В.) определить систему мер по обеспечению общественного порядка в мес-

тах массового отдыха населения у водоемов.

9. МАУ «Районная газета «Ударник» (Новичихина О.И.) организовать

проведение информационной работы на страницах газеты о запрете и опас-

ности купания на необорудованных водоёмах и правил использования мало-

мерных судов.

10. Постановление Администрации Петропавловского района от

06.06.2018 № 174 «О запрете купания на водных объектах Петропавловского

муниципального района в летний период 2018 года» считать утратившим си-

лу.

11. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Удар-

ник» и разместить на официальном сайте Администрации Петропавловского

района в сети Интернет.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава района                                                                                      С.В. Козликин

Приложение 1

к постановлению  Администрации

Петропавловского района

от 27.05.2019 № 232

ПЕРЕЧЕНЬ

водных объектов, расположенных на территории муниципального образова-

ния Петропавловский район Алтайского края, запрещенных для купания

№

п/п

Границы участка Причина запрета купания

1 р. Ануй Сильное течение, закоряжевание,  несоответст-

вием санитарно-эпидемиологическим требова-

ниям

2 р.  Камышенка –

р.  Ануй

Сильное течение, закоряживание,  несоответ-

ствием санитарно-эпидемиологическим требо-

ваниям

3 р. Соловьиха –

р. Ануй

Сильное течение, закоряживание,  несоответ-

ствием санитарно-эпидемиологическим требо-

ваниям

4 р.  Слюдянка –

р.  Ануй

Сильное течение, закоряживание,  несоответ-

ствием санитарно-эпидемиологическим требо-

ваниям

5 р.  Кудриха – р. Ануй Сильное течение, закоряживание,  несоответ-

ствием санитарно-эпидемиологическим требо-

ваниям

6 р. Берсень Сильное течение, закоряживание,  несоответ-

ствием санитарно-эпидемиологическим требо-

ваниям

7 р. Объ Заилистость дна,  несоответствием санитарно-

эпидемиологическим требованиям

8 озеро  Мореходное Заилистость дна,  несоответствием санитарно-

эпидемиологическим требованиям

9 озеро Большое    Заилистость дна,  несоответствием санитарно-

эпидемиологическим требованиям

10 озеро Декала Заилистость дна,  несоответствием санитарно-

эпидемиологическим требованиям

11 озеро Чесноково Заилистость дна,  несоответствием санитарно-

эпидемиологическим требованиям

12 озеро Клюково Заилистость дна,  несоответствием санитарно-

эпидемиологическим требованиям

13 озеро Разгульное Заилистость дна,  несоответствием санитарно-

эпидемиологическим требованиям

14 озеро Курское Заилистость дна,  несоответствием санитарно-

эпидемиологическим требованиям

15 озеро Стеклянное Заилистость дна,  несоответствием санитарно-

эпидемиологическим требованиям

Приложение 2

к постановлению  Администрации

Петропавловского района

от 27.05.2019 № 232

ПЕРЕЧЕНЬ

перечень  мест установки знаков «Купание запрещено»

 в местах, опасных для купания

№

п/п

Водный объ-

ект

Границы участка Причина запрета купания

1 р. Ануй Антоньевский сельсовет,

установка знака в районе

моста через р. Ануй с за-

претом купания 3 км. вниз

по течению и 4 км. в верх

по течению

Сильное течение, зако-

ряжевание,  несоответст-

вием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям

2 р.  Слюдянка  Антоньевский сельсовет,

установка знака в районе

береговой полосы впадения

р. Слюдянки в р. Ануй

Сильное течение, зако-

ряжевание,  несоответст-

вием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям

3 р. Ануй Петропавловский сельсо-

вет, установка знака в рай-

оне моста через р. Ануй с

запретом купания 3 км.

вниз по течению и 2 км. в

верх по течению

Сильное течение, зако-

ряжевание,  несоответст-

вием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям

4 р. Ануй Алексеевский сельсовет,

установка знака в районе

моста через р. Ануй с за-

претом купания 3 км. вниз

по течению и 2 км. в верх

по течению

Сильное течение, зако-

ряжевание,  несоответст-

вием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям

5 р. Ануй Зеленодольский сельсовет,

установка знака в районе

моста через р. Ануй с за-

претом купания 2 км. вниз

по течению и 3 км. в верх

по течению

Сильное течение, зако-

ряжевание,  несоответст-

вием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям

6 р.  Кудриха  Зеленодольский сельсовет,

установка знака в районе

береговой полосы впадения

р. Кудриха в р. Ануй

Сильное течение, зако-

ряжевание,  несоответст-

вием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям

7 р. Ануй Николаевский сельсовет,

установка знака в районе

«старой переправы» через

р. Ануй с запретом купания

2 км. вниз по течению и 3

км. в верх по течению

Сильное течение, зако-

ряжевание,  несоответст-

вием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям

8 р. Ануй Паутовский сельсовет, знак

установка знака в районе

«старой переправы» через

р. Ануй с запретом купания

3 км. вниз по течению и 2

км. в верх по течению

Сильное течение, зако-

ряжевание,  несоответст-

вием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям

9 р.  Камышен-

ка

Камышенский сельсовет,

установка знака в районе

моста через р. Камышенка с

запретом купания 3 км.

вниз по течению и 2 км. в

верх по течению

Сильное течение, зако-

ряжевание,  несоответст-

вием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям

10 пруд село Ка-

мышенка

Камышенский сельсовет,

установка знака на берего-

вой полосе пруда

Заилистость дна,  несоот-

ветствием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям

11 пруд село Со-

ловьиха

Соловьихинский сельсовет,

установка знака на берего-

вой полосе пруда

Заилистость дна,  несоот-

ветствием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям

12 р. Объ Новообинский  сельсовет,

установка знака  в районе

«пристани» с запретом ку-

пания 2 км. вниз по тече-

нию и 5 км. в верх по тече-

нию

Сильное течение,   несо-

ответствием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям

13 озеро  Море-

ходное

Новообинский сельсовет,

установка знака на берего-

вой полосе пруда

Заилистость дна,  несоот-

ветствием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям

14 озеро Боль-

шое

Новообинский сельсовет,

установка знака на берего-

вой полосе озера

Заилистость дна,  несоот-

ветствием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям

15 озеро Декала Новообинский сельсовет,

установка знака на берего-

вой полосе озера

Заилистость дна,  несоот-

ветствием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям

16 озеро Чесно-

ково

Новообинский сельссовет,

установка знака на берего-

вой полосе озера

Заилистость дна,  несоот-

ветствием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям

17 озеро Клюко-

во

Новообинский сельсовет,

установка знака на берего-

вой полосе озера

Заилистость дна,  несоот-

ветствием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям

18 озеро Раз-

гульное

Новообинский сельсовет,

установка знака на берего-

вой полосе озера

Заилистость дна,  несоот-

ветствием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям

19 озеро Курское Новообинский сельсовет,

установка знака на берего-

вой полосе озера

Заилистость дна,  несоот-

ветствием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям

20 озеро Стек-

лянное

Новообинский сельсовет,

установка знака на берего-

вой полосе озера

Заилистость дна,  несоот-

ветствием санитарно-

эпидемиологическим

требованиям